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سال بیست ویکم      شماره ۵۱۶۱ فن زیفن زی

در طــول روز در شــبکه های اجتماعی و ســایت های اینترنتــی می گردیم و به 
مطالب مختلف برخورد می کنیم. شاید بخواهیم برخی از آنها را مطالعه کنیم، اما 
وقت کافی نداریم. راه حل آن استفاده از اپلیکیشن «pocket» است. شما می توانید 
مطالب مورد علاقه خود را در این اپلیکیشــن ذخیره و هر زمان که وقت داشــتید، 
مطالعه کنید. در این اپلیکیشــن به طور خودکار مطالب با موبایل، تبلت و کامپیوتر 
همگام ســازی می شــود و هر زمان و هر کجا که خواســتید، بدون نیــاز به اتصال 

اینترنت، به آن محتوا دسترسی خواهید داشت.
در ابتدا برای اســتفاده از این اپلیکیشــن باید با ایمیــل ثبت نام کنید. حالا فرقی 
نمی کند در ســایتی متن بخوانید یا از یوتیوب ویدئویی تماشا کنید، فقط کافی است 
بــا انتخاب گزینه  به اشــتراک گذاری (Share) مطلب مورد نظرتان را به اپلیکیشــن 

پاکت اضافه کنید.
در بخش پایینی اپلیکیشــن، گزینه home را مشاهده می کنید که در این صفحه 
فهرســت مقالاتی کــه قبلا ذخیره کردیــد، مقاله های پیشــنهادی پاکت و مطالب 
مربوط به موضوعات مختلف را می بینید. در انتهای صفحه موضوعات دیگری هم 
مانند آموزش، غذا، سیاست، ورزش، تجارت، سلامت، بازی و...  موجود هستند که با 

انتخاب آنها مطالب مربوط به این موضوعات هم برای شما به نمایش درمی آید.
کنــار گزینه home، saves را می بینید که تمام مطالب ذخیره  شــما در آن جمع 
شــده اســت و می توانید همه آنها را مرور کنید. پس از مرور آنها، با انتخاب ســه 
نقطه کنار مقالات قادر خواهید بود  مطلب مورد نظر را آرشــیو ، حذف  یا به عنوان 
خوانده شــده انتخاب کنید. در بخــش تنظیمات هم می توانید تــم و نحوه دانلود 

مطالب با وای فای یا بسته موبایل و...  را انتخاب کنید.
این اپلیکیشــن در کافه بازار و گوگل اســتور امتیاز ۴.۶ از ۵ را دریافت کرده است. 
نظرهای مردم هم که تجربه اســتفاده از این اپلیکیشــن را دارند، مثبت است. شما 

می توانید پاکت را از کافه بازار، مایکت و گوگل استور دریافت کنید.

در گذشــته واحد منابع انسانی شــرکت  ها وظیفه سنتی اســتخدام و اخراج و 
بررســی دستمزد کارکنان را بر عهده داشــت . امروزه منابع انسانی وظایف بیشتری 
به عهده دارد؛ به ویژه اینکه امروزه ســونامی دیجیتال تمام صنایع را در بر گرفته و 
منابع انســانی هم تحت تأثیر تغییرات حاصل از تحول دیجیتال قرار گرفته اســت. 
بهمن ماه ســال ۱۴۰۲ از کتابی رونمایی شــد که به این موضوع پرداخته اســت که 
ادغام فناوری های دیجیتال در عرصه مدیریت منابع انســانی چه نتیجه ای خواهد 
داشــت. مهدی شامی زنجانی، نویسنده این کتاب، استاد دانشگاه تهران و پژوهشگر 

حوزه تحول دیجیتال است.
او در مراسم رونمایی از کتاب خود در مورد مفهوم منابع انسانی دیجیتال گفت: 
«منابع انســانی دیجیتال یعنی بازطراحی و بهینه ســازی فرایندهای مدیریت منابع 

انسانی با محوریت فناوری های دیجیتالی».
از نظــر زنجانی همچنین داده برای کســب وکارها به چنان دارایی ارزشــمند و 
اســتراتژیکی تبدیل شــده اســت که نمی توان بدون آن رقابت کــرد. همین نگاه و 
رویکرد است که به ما نشــان می دهد تحول دیجیتال مفهومی سازمان گستر است 
و کلیه کارکردهای سازمانی مان را در  بر می گیرد. آن طور که این پژوهشگر در کتاب 
«مدیریت منابع انســانی دیجیتال» آورده اســت، «تحول دیجیتال کارکردی در کنار 
کارکردهای سازمانی دیگر مانند مدیریت منابع انسانی، مدیریت بازاریابی، مدیریت 
مالی، مدیریت فرایند و مدیریت تولید و عملیات نیست، بلکه همچون چتری همه 
این موارد را در بر می گیرد. به همین دلیل این روزها مدیریت منابع انسانی در آستانه 
تحولی بزرگ قرار دارد که بازیگر اصلی آن فناوری های دیجیتال اند. فناوری هایی از 
قبیل تحلیلگری داده، هوش مصنوعی، شبکه های اجتماعی، بلاک چین و واقعیت 
مجازی و افزوده در حال بازآفرینی این حوزه اند». این کتاب هفت فصل دارد. فصل 
اول به تشــریح مفهوم مدیریت منابع انسانی دیجیتال می پردازد و پنج فصل دیگر 
به دیجیتالی سازی فرایندهای مختلف مدیریت منابع انسانی اختصاص یافته است. 

ذخیره کن و بعد استفاده کن مدیریت منابع انسانی در عصر دیجیتال

شرکت های دانش بنیان 
می توانند تا ۳ برابر حقوق 

کارکنان تسهیلات بگیرند
شــرکت های دانش بنیانی کــه در جنگ 
۱۲روزه از لحــاظ زیرســاختی یــا محل 
استقرار دچار آســیب شدند، می توانند از 
«تســهیلات ودیعه رهن محل کار» برای 
تهیه فضای کار جدید، تا زمان بازســازی 
محــل کســب وکار قبلی خود اســتفاده 
دانش بنیانی  شرکت های  همچنین  کنند. 
که با مشــکل از بین رفتن مــواد اولیه و 
محصــولات آماده و نیمه آمــاده روبه رو 
شــده اند، می  توانند از «تســهیلات برای 

تهیه مواد اولیه» استفاده کنند.
علمــی  معاونــت  گــزارش  بــه 
علمــی  معاونــت  ریاســت جمهوری، 
ریاســت جمهوری با همــکاری صندوق 
نوآوری و وزارت ارتباطات به شرکت های 

آسیب  دیده در جنگ تسهیلات می دهند.
شــرکت های دانش بنیانــی کــه متأثر از 
فضای جنگ تحمیلی اخیر با افت بیش 
روبه رو شــده اند،  از ۲۰ درصــدی درآمد 
می توانند از «تسهیلات تا سقف سه برابر 
حقوق و دســتمزد (کارمندان شرکت)»، 
با نــرخ ۱۵ درصــد بــا دوره بازپرداخت 
یک ســاله (ســه ماه تنفس و ۹ ماه دوره 

بازپرداخت) استفاده کنند.
شــرکت های دانش بنیان آسیب دیده در 
جنــگ ۱۲روزه  از ســه مســیر می توانند 
درخواســت های خود را برای بررســی 
و رسیدگی ارســال کنند. مسیر نخست، 
ثبت درخواســت از طریق سامانه غزال 
صندوق نوآوری و شــکوفایی به نشانی 
ghazal.inif.ir اســت. در عیــن حــال، 
از  دانش بنیــان می توانند  شــرکت های 
طریق ســامانه خدمت معاونت علمی 
یا از مســیر وزارت ارتباطات، درخواست 
خود را ثبت کنند. این درخواست  ها پس 
از بررسی، برای رســیدگی و اقدام برای 
صنــدوق نوآوری و شــکوفایی ارســال 

خواهند شد.
تســهیلات  معاون  ذوالفقاری،  روح االله 
و تجاری ســازی صندوق  گفــت: دامنه 
بــه  وارده  آســیب های  و  خســارت 
شــرکت های دانش بنیان به چند دسته 
تقســیم می شــود؛ برخی شــرکت ها از 
لحاظ زیرساختی یا محل استقرار دچار 
آسیب شــده اند. از بین رفتن مواد اولیه 
و محصولات آماده و نیمه آماده، مشکل 
برخی شــرکت های  که  اســت  دیگری 
دانش بنیــان  بــا آن مواجــه شــده اند. 
گــروه دیگــری از دانش بنیان ها به ویژه 
شــرکت های فعــال در حــوزه اقتصاد 
دیجیتال نیز با افت چشــمگیر فروش و 

درآمد روبه رو شدند.

فعالان شبکه نمایش خانگی در 
محتوا را متوقف کنیداجرای سند تسهیم درآمد نامه ای به رئیس جمهور:

و شــبکه  دیجیتال  پلتفرم های  فعــالان 
نمایش خانگی کشور در نامه ای خطاب 
بــه مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور، 
نسبت به ســند موسوم به تسهیم درآمد 
محتوا، تصویب شــده در شــورای عالی 
فضــای مجــازی اعتــراض کرده انــد و 

خواستار توقف کامل این سند شده اند.
در ایــن نامه آمــده اســت: «جمعی از 
فعالان پلتفرم های دیجیتال و ســینمای 
خانگی کشور و شــرکت های ارائه دهنده 
خدمات اینترنت و زیرساخت، به صراحت 
اعلام می کنیم که سند موسوم به تسهیم 
درآمد محتوا، تصویب شــده در شــورای 
عالی فضای مجازی، نه تنها برای صنعت 
محتوای کشور مفید نیست، بلکه رویکرد، 
ســاختار و اجرائی سازی آن به طور جدی 
به زیان این صنعت خواهد بود». به باور 
فعالان شبکه نمایش خانگی این سند با 
به ویژه  پیچیده اش،  و  نادرســت  طراحی 
در نحوه جمع آوری درآمــد از اپراتورها، 
انتقــال آن بــه صندوق هــای مختلف و 
به وضوح  منابــع،  ســلیقه ای  تخصیص 
منجر به بروز رانت، فســاد و انحصار در 
صنعت محتوا خواهد شــد. این روند که 
کاملا مبهم و غیرشــفاف است، برخلاف 
وعده های مکرر مســئولان مبنی بر عدم 
دخالت بخــش غیرخصوصی در اقتصاد 
بخش خصوصی  بــوده و تهدیدی جدی 
برای ســاختار اکوسیستم محتوای کشور 

به  شمار می رود.
در ادامه این نامه تأکید شــده است: «ما 
به عنــوان فعــالان این صنعــت، به طور 
قاطع اعلام می کنیم که این ســند نه تنها 
به رشد صنعت کمک نمی کند، بلکه اگر 
همان طور که طراحی شده اجرائی شود، 
باعث تضعیف، رکــود و بی اعتمادی در 
اکوسیستم تولید و انتشار محتوای کشور 

خواهد شد». 

معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در توسعه شبکه 
ملی: 

۳ برنامه شبکه ملی اطلاعات با توجه به جنگ؛ دفاع 
از گاوصندوق دیجیتال ملت

مهر: معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در توســعه شبکه ملی 
اطلاعــات برنامه های توســعه شــبکه ملی اطلاعات را بــا توجه به 
بحران هــای اجتماعی آینده اعــلام و تأکید کرد که این شــبکه «گاوصندوق 

دیجیتال ملت» است.
رســول لطفی درباره برنامه ها و اولویت های وزارت ارتباطات در توسعه 
شــبکه ملی اطلاعات گفت: شــبکه ملی اطلاعات یک پروژه نیســت، بلکه 
فلسفه ای در حکمرانی دیجیتال است. اولویت نخست ما این است که نگاه ها 
را از ســطح تکنولوژی صرف به ســطح حکمرانی تغییر دهیم. شبکه ملی 
اطلاعات باید به مثابه «زیرســاخت حکمرانی داده» و «ضامن استمرار حیات 

اقتصادی-اجتماعی در بستر دیجیتال» تلقی شود.
وی افزود: برنامه اصلی ما بازتعریف معماری شــبکه با این رویکرد است 
که کشــور در وضعیــت «تهاجم ترکیبی مداوم» قرار دارد؛ بنابراین توســعه 
شــبکه نباید صرفا به افزایش ظرفیت اتصال خلاصه شود، بلکه باید امنیت 
زنجیره تأمیــن، فرماندهی یکپارچــه دیجیتال، بومی ســازی خدمات پایه و 

تقویت قدرت مانور زیرساختی نیز در آن ادغام شود.
لطفی به اصلاح ذهنیت عمومی نســبت به شــبکه ملی اطلاعات تأکید 
کرد و ادامه داد: شــبکه ملی اطلاعات ابزار فیلترینگ نیســت، برعکس  این 
شبکه «گاوصندوق دیجیتال ملت» است؛ حافظ دارایی ها، ارتباطات و هویت 

دیجیتال ایرانیان است.

آخرین آمار درصد پیشرفت شبکه ملی اطلاعات
او به آخرین بررسی ها و درصد پیشرفت پروژه شبکه ملی اطلاعات اشاره 
کرد و گفت: براســاس گزارش های رســمی و ارزیابی های میدانی، پیشرفت 
شــبکه ملی اطلاعات در ابعــاد مختلف، بین ۵۰ تا ۶۰ درصــد تخمین زده 
می شــود، اما واقعیت این اســت که عددِ درصد به تنهایــی گویای وضعیت 
نیست. ما اکنون به مرحله ای رسیده ایم که توسعه کیفی، معماری منطقی و 
یکپارچگی زیرساخت ها مهم تر از صرفا افزایش پوشش یا پهنای باند است.

معاون توســعه شــبکه ملی اطلاعــات ادامه داد: آنچــه در گام بعدی 
اهمیت دارد، تکمیل چرخه پایداری در شــرایط بحرانی، کاهش وابســتگی 
فناورانه و خلق یک ابرملی بومی امن اســت که خدمات دیجیتال را حتی در 

شرایط قطع جهانی تداوم ببخشد.
لطفی همچنیــن در خصوص ارزیابی عملکرد شــبکه ملی اطلاعات در 
ایام جنگ ۱۲روزه گفت: شــبکه ملی اطلاعات در ابعاد مشخصی، به ویژه در 
حفظ پایداری برخی خدمات پایه داخلی، عملکرد خوبی از خود نشــان داد. 
خدمات بانکی، حمل ونقل دیجیتال و دسترســی به برخی پلتفرم های بومی 
در شرایط اختلال عمومی قابل اتکا بودند، اما این تجربه، چند نکته راهبردی 
را برجسته کرد که از جمله آنها ضرورت حفظ پایدار مسیرهای داده حیاتی با 
مدل های توزیع شــده و مقاوم، لزوم استقلال بسترهای پلتفرمی از مسیرهای 
بین الملل، نیاز فوری به فرماندهی متمرکز دیجیتال در ســناریوهای اختلال 
هم زمان و مهم تر از همه، تمرکز ویژه بر امنیت زنجیره تأمین سخت افزاری و 

نرم افزاری کشور، از نیروی انسانی تا تأمین کنندگان تجهیزات است.

نقاط قوت و ضعف
وی همچنین به نقاط ضعف و قدرت شــبکه ملی اطلاعات اشاره کرد و 
افزود: ازجمله نقاط قوت شــبکه ملی اطلاعات شامل ایجاد زیرساخت های 
پایدار در لایه دسترســی و انتقــال داده، توانمندی برخی بازیگران داخلی در 
ارائه خدمات ابری و دیتاســنتری و افزایش خوداتکایی در زیرســاخت های 
نرم افزاری پایه اســت و از نقاط ضعف می توان به وابســتگی در گلوگاه های 
حســاس شــبکه، عدم یکپارچگــی در فرماندهــی بحران هــای دیجیتال، 
نبود معمــاری نهایی مبتنی بر ســناریوی جنگ ترکیبــی و تأخیر در تطبیق 

سیاست های اجرائی سازمان ها با منطق شبکه ملی اطلاعات اشاره کرد.

۳ مأموریت پیش روی شبکه ملی اطلاعات
لطفی درخصوص چگونگی تقویت شــبکه ملی اطلاعات در بحران های 
احتمالــی آینده گفت: رویکرد آینده ما براســاس ســه محور کلیدی شــکل 
می گیرد که شــامل بازمهندسی معماری شــبکه با منطق کشور در معرض 
تهدید ترکیبی دائم اســت که این یعنی طراحی شبکه ای که در برابر حملات 

سایبری، قطعی اینترنت جهانی  یا تهدیدات فیزیکی نیز مقاوم بماند.
وی افزود: محور کلیدی دیگر برای تقویت شبکه ملی اطلاعات، توسعه 
لایه هــای تــاب آوری در دو بُعد کوتاه مــدت و بلندمدت اســت که تدوین 
چارچوب جامع تاب آوری دیجیتال، بازآرایی خدمات حیاتی در بستر داخلی، 
ارتقــای هماهنگی های عملیاتی بین ســازمانی، ایجــاد «کمیته های تطبیق 
زیرساخت» در نهادهای بزرگ برای اتصال به NIN از جمله بعد کوتاه مدت 
توسعه لایه های تاب آوری اســت. لطفی به بعد بلندمدت دیگر در توسعه 
و تقویت شــبکه ملی اطلاعات اشــاره کرد و افزود: تکمیــل زنجیره تأمین 
 edge تجهیزات در داخل کشور، سرمایه گذاری در ظرفیت های ابری بومی و
computing و همچنین توسعه نیروی انسانی متخصص در امنیت سایبری 
و شــبکه های مقاوم از بعدهــای بلندمدت در توســعه لایه های تاب آوری 

محسوب می شود.
وی به اولویت های ســرمایه گذاری کلان برای آینده اشاره کرد و افزود: به 
منظور سرمایه گذاری برای آینده سه حوزه راهبردی در دستور کار اصلی قرار 
دارد که از جمله آنها ایجاد مراکز داده توزیع شــده و مقاوم در برابر بحران ها، 
افزایش عمق شبکه داخلی با ابزارهای بومی سازی شده و مستقل از بیرون و 
 (Digital Rapid Reaction Forces) ایجاد ســازوکارهای واکنش سریع ملی
با قدرت عمل در ثانیه های اول بحران است. لطفی در پایان گفت: زیرساخت 
دیجیتال  همان خاکریز نرم دفاع ملی اســت. آنچه با آن روبه رو هستیم این 
اســت که جنگ های آینده با سلاح سایبری و اقتصادی است و در این میدان، 
«شبکه ملی اطلاعات» باید هسته مقاومت دیجیتال و شریان زنده حکمرانی 

ملی باشد.

گوگل زلزله را پیش بینی می کند
 ایسنا: شرکت گــوگل با استفاده از میلیاردها گوشی موبایل در سراسر 
جهان، زلزله ها را شناسایی و برای کاربران خود هشدار ارسال می کند. 
یک مطالعه جدید نشان می دهد شرکت گوگل چگونه از حسگرهای حرکتی 
گوشــی ها برای گسترش هشــدارهای زلزله به کشــورهای بیشتری استفاده 
می کند. این غول فناوری بین سال های ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۴ با استفاده از حسگرهای 
حرکتی بیش از دو میلیارد گوشی موبایل، زلزله ها را شناسایی کرده و سپس 

هشدارهای خودکار را به میلیون ها نفر در ۹۸ کشور ارسال کرده است.
به نقل از نیچر، دانشــمندان اعــلام کردند  این فناوری بیــش از ۱۱ هزار 
زلزلــه را ثبت کرده و عملکردی هم تراز با لرزه نگارهای اســتاندارد داشــته 
اســت. پژوهشگران زلزله که در این آزمایش مشارکت نداشته اند، تحت تأثیر 
عملکرد این ســامانه قرار گرفته اند، اما استدلال می کنند که مقامات عمومی 
قبل از اتکا به این فناوری، نیاز به دسترسی به اطلاعات بیشتری در مورد این 

فناوری اختصاصی دارند.

حجم بازار تجارت اجتماعی در ســال ۲۰۲۱ حدود ۵۰۰ میلیون دلار بود که حالا این رقم 
در ســال ۲۰۲۵ به بیش از ۱٫۵ تریلیون دلار افزایش یافته است. این آمار نشان می دهد این 
بازار به سرعت رو به رشد است و بیش از دو میلیارد نفر در دنیا در حال خرید از شبکه های 
اجتماعی هســتند. در ایران هم این بازار به یک بازار قابل تأمل و جدی تبدیل شــده است. 
از ســه سال گذشته کسب وکارهای اینســتاگرامی با بحران های متعددی روبه رو بوده اند؛ از 
اختلال در اینترنت که از مرداد ۱۴۰۱ بیش از گذشته روی این شبکه گزارش شد تا فیلترینگ 
آن در شــهریور ۱۴۰۱. در این مدت کسب و کارهای فعال روی اینستاگرام خسارت و زیان های 
فراوانی دیده اند، در حالی که این کســب وکارها در حال برگشت به روال سابق خود بودند، 
شــروع جنگ تحمیلی بین اسرائیل و ایران و قطعی و محدودیت اینترنت، فعالیت آنها را با 
چالش جدیدی روبه رو کرده است. حالا هم با وجود آتش بس، بحران فعالیت در این شبکه 

برای کسب وکارها پیچیده تر  شده است.
پورپزشک، مدیرعامل  پشوتن  گفته  به 
پادرو، در جنگ ۱۲روزه بســیاری از روزها 
اینســتاگرامی به صفر رســیده  فــروش 
بــود و با وجــود تــلاش کســب وکارها 
بــرای تــاب آوری، همچنان فــروش این 
کســب و کارها بیش از ۵۰ درصد کاهش 
داشته است. این در حالی است که در دو 
سال گذشــته فروش فروشگاه های فعال 
در اینستاگرام تا ســه برابر رشد را تجربه 
کرده بود و حجم فروش کســب وکارهای 
این بخــش به بیش از ۷۵هــزار میلیارد 
تومان در سال رسیده بود. کاهش قدرت 
خرید مردم و عدم تمایل به خرید ناشــی 
از شــرایط جنگی و در کنــار آن اختلال و 
فیلترینگ اینترنت نیز بخشی از مشکلاتی 
است که این کســب وکارها با آن روبه رو 

هســتند. اما آنچه کمتر درباره اش گفته شــده، نقش پررنگ و تأثیرگذار زنان در اکوسیستم 
تجارت اجتماعی ایران است. پادرو در یکی از گزارش های خود اعلام کرده است بیش از ۶۰ 
درصد صاحبان فروشگاه های اینستاگرامی را زنان تشکیل می دهند و در بیش از ۸۵ درصد 
کســب وکارها، این زنان هســتند که در جایگاه ادمین، تولیدکننده محتــوا یا از تیم تبلیغات 
مشغول فعالیت اند. در اصل زنان موتور پیشران تجارت اجتماعی در ایران  هستند؛ نه صرفا 
به عنوان فروشنده، بلکه به عنوان صاحبان ایده، استراتژی، اجرا و حتی خرید. از سوی دیگر 
زنان بیش از ۶۰ درصد از خریداران فعال در شــبکه های اجتماعی را نیز تشــکیل می دهند. 
وقتی می پرسیم چرا اینستاگرام برای اقتصاد زنان مهم است، فقط کافی  است به زنانی نگاه 

کنیم که اقتصاد خانه و آینده شان را در همین پلتفرم ساخته اند.

اینستاگرام جایی برای بازگو کردن داستان تلاش زنان
«هدیه اعتمادی فرد» بنیان گذار صفحه  اینســتاگرامی و وب سایت آکادمی «قارچ هدیه» 
اســت. او که این روزها ۳۵۳ هزار نفر دنبال  کننده دارد، توانسته در عرصه بسیار تخصصی 

پرورش، آموزش، بسته بندی و صادرات قارچ فعالیت گسترده داشته باشد.
هدیــه با تهیــه محتواهایــی در زمینه آموزش عملــی و کاربردی پرورش قــارچ، ارائه 
دوره های صفر تا صد شامل قارچ دکمه ای، صدفی و گانودرما، ارائه کتاب و تأمین و فروش 

تجهیزات و مواد اولیه و... روزانه هزاران بازدید در پلتفرم اینستاگرام دارد.
او می گوید پلتفرم اینســتاگرام بستر مناسبی برای نشان دادن توانمندی های زنان خلاق و 
ایده پرداز اســت. گرچه چالش های خاص خود را هم دارد و برای دیده شــدن و تأثیرگذاری 
همواره الگوریتم ها را باید تعقیب کرد، اما توانســته برای من و زنانی از جنس من که برای 
علاقه و مســیر کارمان زحمت کشیده ایم، شــبکه فروش و ارائه خدمات خوبی باشد. ما در 
پلتفرم های داخلی هم فعالیت داشــتیم ولی یکی از مشــکلات این پلتفرم ها این بوده که 

مخاطبان چندانی نداشتند و عملا در این پلتفرم ها مشتری برای من وجود نداشت.
هدیه عنوان می کند: پیج من مناســب کسانی اســت که علاقه مند به یادگیری عملی و 
کســب درآمد از راه پرورش قارچ هستند؛ به خصوص اگر هدف شــان راه اندازی کسب وکار 
خانگی تا صادرات بین المللی باشــد. برای تحقق این موضوع تمام تلاشــم را کرده ام که با 
چالش هایی مانند پروســه تولید محتوای تخصصی، فیلترینگ و میزان بازدید دست و پنجه 

نرم کنم اما در اینستاگرام بمانم و هیچ چیز مانع من نبوده است.
او معتقد اســت جنگ ۱۲ روزه مثل دیگر چالش های اخیر بر فضای آنلاین ایران هم تأثیر 
گذاشته و در روزهایی که اینترنت قطع بود، هیچ فروشی از طریق اینستاگرام نداشته و قطع 
اینترنت کســب وکار او را با بحرانی جدی روبه رو کرده است، اما با پایدار شدن نسبی اینترنت 
سعی دارد کم کم به وضعیت عادی برگردد، هرچند همچنان احساس ناامنی در بازار وجود 

دارد و روی همه تأثیرگذار بوده است.

آوا جهانگیری، صاحب پیج «دم دســت» و خالق دفترچه هایی اســت که هرکدامشــان 
قصه ای برای گفتن دارند. آوا فقط یک فروشــنده نیســت، بلکــه قصه گوی زندگی خودش 
اســت. دفترچه هایش تلفیقی از هنــر، روایت  و تجربه های زیســته اند؛ تجربه هایی که گاه 
تلخ اند و گاه الهام بخش. او تلاش می کند با روایت صادقانه زندگی اش، به ویژه از زاویه  دید 
یک فرد دارای معلولیت، تصویری تازه از توانمندی، حضور اجتماعی و خلاقیت ارائه دهد.
او می گویــد پس از ابتلا به بیماری عضلانی و نشســتن روی ویلچر، برای مدتی خودش 
را گم کرده بود. نمی توانســت فعالیت های گذشته اش را ادامه دهد و ناگهان با این پرسش 
روبه رو شد که حالا «چه کسی هستم؟». همین بحران، فرصتی شد برای کشف دوباره خود؛ 
جایی که فهمید ارزش واقعی اش «تأثیرگذاری» است؛ اینکه بتواند دیده شود و دیده شدن را 
به دیگران هم هدیه دهد. الان صفحه آوا در اینستاگرام نزدیک به ۹ هزار دنبال کننده دارد. 
به گفته خالق این دفترچه ها، مســیر ســاده نبوده و فیلترینگ، افت بازدید، هزینه های خرید 
بی اعتمادی  اینترنت،  قطعی  فیلترشکن، 
کاربــران و فشــارهای مالی، بخشــی از 

چالش های او در فضای مجازی بودند.
ادهمی، بنیان گذار «ســفال ســبو» و 
فعال باســابقه در حوزه سفالگری سنتی 
نیز درباره کســب وکارش می گوید: «ما در 
خانواده ای بزرگ شــدیم که ۲۵۰ ســال 
است به ســفالگری مشــغول است. در 
این ســال ها، تلاش کردیم این هنر اصیل 
را با نیازهای امروزی هماهنگ کنیم و به 

همین دلیل، وارد فضای مجازی شدیم.
اینســتاگرام بستر بســیار خوبی بود تا 
کارمــان را به مخاطبان داخــل و خارج 
از کشــور معرفی کنیــم. اما متأســفانه 
فیلترینــگ و ناپایــداری اینترنــت ضربه 
سختی به کسب وکارهای کوچک و هنری 
وارد کرد. نه پلتفرم های داخلی جواب گو بودند، نه مردم تمایلی به استفاده از آنها داشتند. 
ما هم ناچار شدیم با دورزدن فیلترینگ و تقویت روش های جایگزین مثل فروش حضوری، 

طراحی وب سایت و ارتباط مستقیم با مشتریان، مسیرمان را حفظ کنیم.
خانه ســبو یک فضــای هنری فرهنگــی واقع در تهران اســت که با تمرکز بر ســفال، 
هنرهای دســتی و تعامل اجتماعی، بســتری گرم و خلاقانه برای حضور هنرمندان، به ویژه 
زنان فراهم کرده اســت. بســیاری از رویدادهای خانه سبو با محوریت زنان برگزار می شود؛ 
از ورک شــاپ های سفالگری تا نشســت های فرهنگی مثل شــب یلدا یا روز مادر. زنان هم 
به عنــوان هنرمند، مدرس، ایده پرداز و مدیر پروژه در این فضا نقش دارند و بخش عمده ای 

از مخاطبان و شرکت کنندگان خانه سبو نیز زنان هستند.
ادهمی  که صفحه اینســتاگرامش ۵۹ هزار دنبال کننــده دارد، ادامه داد: «در کنار اینها، 
با چالش های تازه ای هم روبه رو شــدیم؛ از جمله پیج هایی که بدون خلاقیت، کارهای ما را 
کپی می کنند و باعث ســردرگمی مشتریان می شوند. از سوی دیگر، بی اعتمادی عمومی به 
خرید اینترنتی به ویژه از طریق اینســتاگرام هم مانعی بزرگ است. هشدارهای مکرر پلیس 
فتا در مورد خرید از پیج های اینستاگرامی هم  گرچه با نیت آگاهی بخشی است، اما در عمل 
به کســب وکارهای واقعی و شفاف مثل ما هم لطمه زده اســت. با همه اینها ما همچنان 
ایستاده ایم و با تکیه بر تجربه، اعتمادسازی و کیفیت، این هنر کهن را زنده نگه می داریم».

پلتفرمی برای رشد مشاغل خانگی
پشــوتن پورپزشک، مدیرعامل پادرو، فروشگاه ساز اینســتاگرامی معتقد است اینستاگرام 
یکی از بهترین بســترهای جذب مشتری برای مشاغل خانگی است که اکثرا متعلق به زنان 
است. طبق اطلاعات پلتفرم پادرو نه تنها بیشــتر فروشندگان اینستاگرامی زن هستند، بلکه 
خریداران در این پلتفرم نیز بیشــتر زنان هستند. البته این نرخ از روندهای جهانی نیز پیروی 
می کنــد؛ یعنی آمارهای جهانی نشــان می دهد به طور کلی نرخ خرید زنان در اینســتاگرام 
حدود ۲۰ درصد بیشــتر از مردان اســت. اما این رقم در ایران بیشــتر اســت، چراکه مواد 
غذایی غیرکارخانه ای، زیورآلات و لوازم آرایشــی از جمله کالاهای پرفروش در اینســتاگرام 
ایرانی اســت. اینســتاگرام از طریق محتوا، اثرگذاری قابل توجهی روی خریداران دارد و این 
اثرگذاری از طریق اعتماد به توصیه های شــخصی، تعامل انسانی با فروشندگان، دسترسی 
به محصولات خاص و ترند و البته امکان خرید احساسی و لحظه ای امکان پذیر شده است.
تعداد زنان فعال در اینســتاگرام کم نیست، اما با وجود همه محدودیت ها و چالش ها، 
چرا اینســتاگرام هنوز انتخــاب اول میلیون ها ایرانی به خصوص زنان کارآفرین اســت؟ آیا 
می توان این پلتفرم را صرفا بســتری برای تجارت اجتماعی دانســت یا باید آن را آینه ای از 
نیازها، توانمندی ها و امیدهای جامعه ای دید که با وجود مشــکلات، راه خود را به ســمت 

رشد و استقلال اقتصادی باز می کند؟

زنان در اینستاگرام اولین آسیب دیدگان اقتصادی جنگ  هستند

سهم ۶۰ درصدی زنان  از بازار تجارت اجتماعی
پشوتن پورپزشک، مدیرعامل پادرو به «شرق» می گوید در جنگ ۱۲ روزه بسیاری از روزها فروش اینستاگرامی به صفر رسیده 

بود و با وجود تلاش کسب وکارها برای تاب آوری، همچنان فروش این کسب و کارها بیش از ۵۰ درصد کاهش داشته است

اکوسیگنال دور دنیا

جعبه ابزار کتابخانه


